
  

 
 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO No 08 
 

Brasília-DF, 23 de fevereiro de 2007 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
 
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
1) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 
 

ATOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
 
 

 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de 
junho de 2003, e tendo em vista o disposto no Edital nº 3, de 09 de junho de 2006, e na 
Portaria nº 183, de 21 de junho de 2006, publicada no Boletim Interno CGU/PR nº 25, de 
23 de junho de 2006, em conformidade com o art. 36, parágrafo único, inciso III, alínea 
"c", da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e de acordo com o processo nº 
00190.026473/2006-41, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 250, de 23 de fevereiro de 2007 
Remover, a pedido, em virtude de processo seletivo, o servidor JOSÉ EDVALDO 
MACIEL SANTOS, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, Classe A, 
Padrão I, matrícula SIAPE nº 1503466, da Controladoria Regional da União no Estado de 
Rondônia para este órgão central em Brasília. 
 
 
 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de 
junho de 2003, e tendo em vista o disposto no Edital nº 3, de 09 de junho de 2006, e na 
Portaria nº 183, de 21 de junho de 2006, publicada no Boletim Interno CGU/PR nº 25, de 
23 de junho de 2006, em conformidade com o art. 36, parágrafo único, inciso III, alínea 
"c", da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e de acordo com o processo nº 
00190.032551/2006-46, resolve: 
 



  

 
 
 
 
PORTARIA 
Nº 252, de 23 de fevereiro de 2007 
Remover, a pedido, em virtude de processo seletivo, a servidora ELENIZA MEIRELES DOS 
SANTOS AZEVEDO, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, Classe A, 
Padrão I, matrícula SIAPE nº 0092792, da Controladoria Regional da União no Estado do 
Acre, para este órgão central. 
 
 
 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de 
junho de 2003, e conforme o disposto no art. 14 da Lei nº  9.624, de 2 de abril de 1998 e o 
que consta do processo nº 00190.000369/2007-15, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 248, de 23 de fevereiro de 2007 
Interromper, a partir de 01 de fevereiro de 2007, o afastamento concedido ao servidor 
BRUNO FERREIRA MACEIÓ, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, 
Classe A, Padrão I, matrícula SIAPE n.º 1497634, por meio da Portaria n.º 98, de 
19/01/2007, publicada no BI n.º 03, de 19/01/2007, em razão de sua desistência em 
participar de Curso de Formação, correspondente à segunda etapa do concurso público 
destinado ao provimento do cargo de Analista de Finanças e Controle da Secretaria do 
Tesouro Nacional. 
 

 

 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 
10/06/03, e conforme o disposto no art. 14 da Lei nº 9.624, de 02/04/98 e o que consta do 
processo nº 00190.000427/2007-01, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 249, de 23 de fevereiro de 2007 
Conceder ao servidor BRUNO FERREIRA MACEIÓ, ocupante do cargo efetivo de 
Analista de Finanças e Controle, Classe A, Padrão I, Matrícula SIAPE nº 1497634, o 
afastamento, no período de 05/02 a 11/05/07, para participar do Curso de Formação 
correspondente à segunda etapa do concurso público destinado ao provimento do cargo de 
Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão, objeto do Edital nº 01, de 08/01/07, publicado no 
Diário Oficial da União de 09/01/07, percebendo, durante o afastamento, a remuneração 
do seu cargo efetivo, conforme lhe faculta a legislação pertinente. 
 
 
 
 
 
 



  

  
 
 
 

 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 
10/06/03, e conforme o disposto no art. 14 da Lei nº 9.624, de 02/04/98 e o que consta do 
processo nº 00190.002069/2007-62, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 251, de 23 de fevereiro de 2007 
Conceder ao servidor DANIEL MEIRELES TRISTÃO, ocupante do cargo efetivo de 
Analista de Finanças e Controle, Classe A, Padrão I, Matrícula SIAPE nº 1537320, o 
afastamento, no período de 05/02 a 11/05/2007, para participar do Curso de Formação 
correspondente à segunda etapa do concurso público destinado ao provimento do cargo de 
Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão, objeto do Edital nº 03, de 30/01/2007, publicado no 
Diário Oficial da União de 31/01/2007, percebendo, durante o afastamento, a remuneração 
do seu cargo efetivo, conforme lhe faculta a legislação pertinente. 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 2003, do 
Ministro de Estado do Controle e da Transparência, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e 
no art. 32 da Portaria nº 671, de 13 de setembro de 2006, do Ministro de Estado do 
Controle e da Transparência, resolve: 

 
PORTARIA 
Nº 259, de 23 de fevereiro de 2007 
Conceder licença para capacitação ao servidor CLÁUDIO HENRIQUE FERNANDES 
PAIVA, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1503286, em exercício na 
Corregedoria Setorial do Ministério da Fazenda, pelo período de 16 de abril a 13 de julho 
de 2007, a fim de concluir o curso de Graduação em Direito do Centro Universitário Euro-
Americano - UNIEURO, em Brasília-DF, conforme informações constantes no processo 
nº 00190.001908/2007-25. 
 
 
 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO,  no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de 
junho de 2003, e tendo em vista o disposto no art. 80 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 
de 1990, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 256, de 23 de fevereiro de 2007 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora CHRISTIANE DE 
CASTRO GUSMÃO, matrícula SIAPE nº  1332537, relativas ao exercício de 2006, a 
partir do dia 22 de  fevereiro de 2007, ficando os dias restantes marcados para o período de  
30 de abril a 08 de maio de 2007. 



  

 
 
 
PORTARIA 
Nº 258, de 23 de fevereiro de 2007 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor FRANCISCO HAMILTON 
SOARES DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº  1335172, relativas ao exercício de 2007, 
a partir do dia 08 de  fevereiro de 2007, ficando os dias restantes marcados para o período 
de 13 a 21 de dezembro de 2007. 
 
 

       O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO,  no uso da  competência  que lhe  foi  delegada  pela Portaria CGU nº 245, de 10 
de junho de 2003, publicada no DOU subseqüente,  e com base no Decreto Nº 84.669, de 
29 de abril de 1980, resolve: 

  
PORTARIA 
Nº 247, de 22 de fevereiro de 2007 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade a servidora VALÉRIA GUIMARÃES DE 
AZEVEDO – Técnico de Finanças e Controle, no período de 01 a 30 de março de 2007, 
prevista no art. 87 da Lei Federal nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
PORTARIA 
Nº 257, de 23 de fevereiro de 2007 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor JOSÉ ALVES NETO – Analista 
de Finanças e Controle, no período de 26 de fevereiro a 27 de março de 2007, prevista no 
art. 87 da Lei Federal nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
 
2) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA DA CGU 
 
 

ATOS DO DIRETOR 
 
 
 O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA SECRETARIA EXECUTIVA 
DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria CGU nº 289, de 20 de dezembro de 2002, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 235, de 16 de fevereiro de 2007 

       Art. 1º Designar o servidor GUSTAVO DE OLIVEIRA GALLARDO, 
Analista de Finanças e Controle, SIAPE nº 1.339.250, como responsável pelo Setor de 
Patrimônio da Controladoria-Geral da União no Estado de São Paulo, e como substituto em 
seus impedimentos legais e eventuais o servidor MÁRCIO PINTO ÁVALLOS, Analista de 
Finanças e Controle, SIAPE nº 1.334.687. 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
 



  

 
 
PORTARIA 
Nº 246, de 22 de fevereiro de 2007 
 Art. 1º Prorrogar,  até 11 de março de 2007, o prazo determinado 
pela Portaria nº 211 de 11/12/2006,  com a incumbência de proceder ao inventário físico-
financeiro dos bens móveis de uso da Controladoria-Geral da União no Estado da Paraíba , 
na forma da IN/SEDAP nº 205, de 08 de abril de 1988 e da IN/STN nº 08, de 21 de 
dezembro de 1990. 
 Art. 2º     Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 
3) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 

 
 ATOS DA COORDENADORA-GERAL 

 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO - SUBSTITUTA, no uso das competências 
regimentais assinou o seguinte: 
 
 
AVERBAÇÕES DE TEMPO DE SERVIÇO 
 
 
 

PROCESSO 00190.017274/2005-61 

NOME GEILSON DE CARVALHO LEÃO 

MATRÍCULA 14600038 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU REGIONAL/SE 

EXERCÍCIO CGU REGIONAL/SE 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E 

ESTATÍSTICA - IBGE 
PERÍODO(S) ENTRE 04/09/2002 a 11/07/2004 

QUALIDADE DO TEMPO FEDERAL CIVIL 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para todos os fins, conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 26/08/1996, sob 
Regime da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores 
Púbicos Civis da União); 
- Averbar 677 (Seiscentos e Setenta e Sete Dias), 
Convertidos em 01 ano, 10 meses e 12 dias, conforme 
termos da Certidão expedida pela Fundação Instituto 
Brasileiro de Geografia e Estatística/IBGE. 

 
 
 
 
 
 



  

 
 
 

PROCESSO 00190.003804/2007-55 

NOME GILBERTO FRANÇA ALVES 

MATRÍCULA 1484245 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO DCOPE/SFC 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO COMANDO DA MARINHA BRASIL/MINISTÉRIO DA 

DEFESA 
PERÍODO(S) ENTRE 12/03/2001 a 01/04/2003 

QUALIDADE DO TEMPO FEDERAL MILITAR 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 12/03/2001, sob 
Regime da Lei nº 6.880, de 09.12.1980 (Estatuto dos 
Militares); 
- Averbar 749 dias (Setecentos e Quarenta e Nove Dias), 
Convertidos em 02 anos, 0 mês e 19 dias, conforme termos 
da Certidão expedida pelo Comando do 7º Distrito Naval. 

 
 

PROCESSO 00190.002020/2007-18 

NOME JORGE MARQUES DA SILVA 

MATRÍCULA 1460040 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO CGU REGIONAL/RJ 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS 

PERÍODO(S) ENTRE 09/07/1975 a 08/11/1976 – TELEMAR NORTE LESTE S.A. 
16/11/1976 a 17/06/1977 – SERV. FED. DE PROC. DE 
DADOS -SERPRO 
25/01/1978 a 17/04/1978 – SIEMENS S.A. 
01/11/1980 a 31/12/1980 – COLÉGIO SÃO JUDAS TADEU 
LTDA. 
13/02/1981 a 03/10/1981 – SISPROM SISTEMAS 
ELETRÔNICOS LTDA 
01/04/1981 a 01/07/1989 - SOCIEDADE EDUC. 
PROFESSOR NUNO LISBOA 
01/09/1988 a 28/03/1996 – INTELCO S.A. 
10/06/1996 a 20/12/1999 – PCS TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA. 
05/09/2000 a 03/09/2001 – INTELIG TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA. 
01/09/2003 a 30/09/2003 – 104159730-4 
01/11/2003 a 31/01/2004 - 104159730-4 
23/03/1971 a 14/05/1974 – SIEMES DO BRASIL S.A. 

QUALIDADE DO TEMPO CELETISTA 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 05/07/2004, sob 
Regime da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores 
Púbicos Civis da União); 
- Averbar 9.288 dias (Nove Mil, Duzentos e Oitenta e Oito 
Dias), Convertidos em 25 anos, 05 meses e 13 dias, 
conforme termos da Certidão expedida pelo Instituto Nacional 
do Seguro Social - INSS. 



  

 
 

PROCESSO 00190.003803/2007-19 

NOME JOSÉ ROBERTO DA SILVA 

MATRÍCULA 2004663 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE  

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO DIAMB/DI/SFC 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO EXÉRCITO BRASILEIRO/MINISTÉRIO DA DEFESA 

PERÍODO(S) ENTRE 16/02/1976 a 10/03/1978 

QUALIDADE DO TEMPO FEDERAL MILITAR 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 16/02/1976, sob 
Regime da Lei nº 6.880, de 09.12.1980 (Estatuto dos 
Militares); 
- Averbar 754 dias (Setecentos e Cinquenta e Quatro 

Dias), Convertidos em 02 anos, 0 mês e 24 dias, conforme 
termos da Certidão expedida pelo Exército 
Brasileiro/Ministério da Defesa. 

 
 
 

PROCESSO 00190.024119/2006-81 

NOME LUZIA MARIA DE OLIVEIRA ROCHA 

MATRÍCULA 6092945 

CATEGORIA FUNCIONAL TÉCNICO DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO DSEDU/DS/SFC/CGU-PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS 

PERÍODO(S) ENTRE 02/02/1976 a 28/12/1976 – OBRA SOCIAL DOM BOSCO 

QUALIDADE DO TEMPO CELETISTA 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 23/06/1980, sob 
Regime Celetista; 
- Averbar 331 dias (Trezentos e Trinta e Um Dias), 

Convertidos em 0 ano, 11 meses e 01 dia, conforme termos 
da Certidão expedida pelo Instituto Nacional do Seguro 
Social - INSS. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 
 
 

PROCESSO 00190.030898/2006-54 

NOME MÁRCIO RODRIGO BRAZ 

MATRÍCULA 1538039 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO SIINF/DSI/CGU-PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ 

PERÍODO(S) ENTRE 19/12/2002 a 28/06/2006  

QUALIDADE DO TEMPO ESTADUAL 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins conforme o artigo 103, Inciso I da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 29/06/2006, sob 
Regime da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores 
Púbicos Civis da União); 
- Averbar 1.288 dias (Um Mil, Duzentos e Oitenta e Oito 
Dias), Convertidos em 03 anos, 06 meses e 13 dias, 
conforme termos da Certidão expedida pela Divisão de 
Documentação e Informações/Departamento 
Administrativo/Tribunal de Justiça do Estado do Paraná.  

 
 
 

PROCESSO 00190.030898/2006-54 

NOME MÁRCIO RODRIGO BRAZ 

MATRÍCULA 1538039 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO SIINF/DSI/CGU-PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS 

PERÍODO(S) ENTRE 01/11/1998 a 31/12/1998 – 12668760528 
01/02/1999 a 11/04/1999 – 12668760528 
12/04/1999 a 18/05/2001 – MPS INFORMÁTICA LTDA 
19/05/2001 a 20/05/2001 – 12668760528 
21/05/2001 a 09/08/2002 – DATRAN CONSULT. E SIST. DE 
INFORM. LTDA  
01/09/2002 a 30/09/2002 – 12668760528 
01/11/2002 a 30/11/2002 – 12668760528 

QUALIDADE DO TEMPO CELETISTA 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 29/06/2006, sob 
Regime da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores 
Púbicos Civis da União); 
- Averbar 1.407 dias (Um Mil, Quatrocentos e Sete Dias), 
Convertidos em 03 anos, 10 meses e 12 dias, conforme 
termos da Certidão expedida pelo Instituto Nacional do 
Seguro Social - INSS. 

 
 
 
 
 



  

 
 
 
 

PROCESSO 00206.000126/2007-52 

NOME OTHONIEL ALVES DE OLIVEIRA 

MATRÍCULA 1485162 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO CGU REGIONAL/CE 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ 

PERÍODO(S) ENTRE 24/01/1996 a 15/12/1998 
16/12/1998 a 30/01/2005  

QUALIDADE DO TEMPO ESTADUAL 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins conforme o artigo 103, Inciso I da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 31/01/2005, sob 
Regime da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores 
Púbicos Civis da União); 
- Averbar 3.295 dias (Três Mil, Duzentos e Noventa e 

Cinco Dias), Convertidos em 09 anos, 0 mês e 10 dias, 
conforme termos da Certidão expedida pelo Tribunal de 
Justiça do Estado do Ceará. 

 
 
 

PROCESSO 00210.000003/2007-52 

NOME PAULO VICENTE STANCINI CARDOSO 

MATRÍCULA 1483161 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO CGU REGIONAL/MG 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO 
PERÍODO(S) ENTRE 29/05/2002 a 26/01/2005 

QUALIDADE DO TEMPO ESTADUAL 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins conforme o artigo 103, Inciso I da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 27/01/2005, sob 
Regime da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores 
Púbicos Civis da União); 
- Averbar 968 dias, (Novecentos Sessenta e Oito Dias), ou 
seja, 02 anos, 07 meses e 28 dias,  conforme termos da 
Certidão de Tempo de Serviço expedida pelo Tribunal de 
Contas do Estado do Espírito Santo. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 
 
 

PROCESSO 00210.000003/2007-52 

NOME PAULO VICENTE STANCINI CARDOSO 

MATRÍCULA 1483161 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO CGU REGIONAL/MG 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS 

PERÍODO(S) ENTRE 01/03/1981 a 31/12/1981 – INSPETORIA SÃO JOÃO 
BOSCO COL. SALESIANO N.S. VIT 

QUALIDADE DO TEMPO CELETISTA 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 27/01/2005, sob 
Regime da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores 
Púbicos Civis da União); 
- Averbar 306 dias (Trezentos e Seis Dias), Convertidos em 
0 ano, 10 meses e 06 dias, conforme termos da Certidão 
expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social - INSS. 

 
 
 

PROCESSO 00190.001964/2007-60 

NOME VIVIAN VIVAS 

MATRÍCULA 1538405 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE  

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO DRAGR/DR/SFC/CGU-PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO COMANDO DA AERONÁUTICA/MINISTÉRIO DA DEFESA 

PERÍODO(S) ENTRE 25/02/2002 a 28/06/2006  

QUALIDADE DO TEMPO FEDERAL MILITAR 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 25/02/2002, sob 
Regime da Lei nº 6.880, de 09.12.1980 (Estatuto dos 
Militares); 
- Averbar 1.586 dias (Um Mil, Quinhentos e Oitenta e Seis 

Dias), Convertidos em 04 anos, 04 meses e 04 dias, 
conforme termos da Certidão expedida pelo Comando  da 
Aeronáutica/Ministério da Defesa. 

 
 
 
 
 
 
 
 



  

 INDENIZAÇÕES DE TRANSPORTE 
 
 

CGU  REGIONAL/CE 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: JANEIRO/2007 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1461125 Cláudio Henrique Fontenelle 
Santos 

AFC FRU-9009                        A A A   A A A 6 

1538454 Marcelo Miranda Barros AFC HZA 8348                        A A A   A A A 6 
1538418 Ziana Souza Santos AFC MOG 7429                       A A A A   A A A 7 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU  REGIONAL/MA 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS - Janeiro 2007  
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1499835 ANTONIO EDILBERTO 
ARAÚJO BARRETO 

AFC HPZ0528                             A A A 3 

129486 FRANCISCO JOSÉ TEIXEIRA 
VÉRAS 

AFC HPV3869                             A A A 3 

133872-9 HELIO SABINO PINHEIRO 
DE CARVALHO 

AFC HQB9411                      V          1 

1338571 SAMIR SALLEN SILVA 
SANTOS 

AFC HPL2843                             A A A 3 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 



  

 
CGU  REGIONAL/PB 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS REFERÊNCIA: DEZEMBRO/2006 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

14642506 GABRIEL ARAGÃO WRIGTH AFC MOT7350 A                               1 
1538436 JOÃO OLÍMPIO FALCÃO NETO AFC JFY 8830    A A A A                         4 
1199833 MOACIR RODRIGUES DE 

OLIVEIRA 
AFC MNB 7988 A                               1 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU  REGIONAL/PB 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS REFERÊNCIA: JANEIRO/2007 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1460022 ALBERTO MAGNO VIDAL AFC MNF7386                              A A 2 
14642506 GABRIEL ARAGÃO WRIGTH AFC MOT7350                           A   A  2 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 

 
 
 
 



  

 
CGU  REGIONAL/PR 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: JANEIRO/07 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1538427 MARCOS VENÍCIO ZANETTI 
DAVID 

AFC AOF-8471               A A A A A             5 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU  REGIONAL/RJ 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

DEZEMBRO 
MAT. SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1446035 LIRRANE DA FONSECA 
RODRIGUES 

AFC LTC0044 A                               1 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria   
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 
 
 
 



  

 
CGU  REGIONAL/RJ 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

JANEIRO DE 2007 
MAT.   SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1446035 LIRRANE DA FONSECA 
RODRIGUES 

AFC LTC0044                A A A A       A   A A A 8 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria   
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU  REGIONAL/RO 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: JANEIRO/2007 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1483019 ATYLLA MARTINS 
RIBEIRO 

AFC JGD - 7752 -  - - -  - - - - - - - - - - -  -   -  - - -   A - A 2 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 

 
 
 
 



  

CGU  REGIONAL/SC 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: JANEIRO/2007 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

                                    
1362042 Jean Rene Gevaerd AFC MBX-4271                      A A A A A   A A A 8 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU  REGIONAL/SP 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: JANEIRO/2007 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1460035 GEORGIA RIBEIRO BOTELHO 
JUNQUEIRA 

AFC LOC4191                      A A A  A      A A A 7 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 

 
 
 



  

 
 
 

ONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO No 08 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

WALTER LOPES CORREIA DOS SANTOS 
Chefe de Divisão/DICAB/CGRH/DGI - Substituto 

 
 
 
 

 
 

De acordo. Autorizo a publicação. 
Em 23 de fevereiro de 2007. 

 
 
 

 
 
 

ELZA MARIA DEL NEGRO BARROSO FERNANDES 
Coordenadora Geral de Recursos Humanos - Substituta 

 


